[image: image1.jpg]

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №20 "Умка"

_______________________________________________________________________________________________

152610, Ярославская область, г. Углич, мкр-н Мирный-2, д.11

ПРИКАЗ

От  09.03.2023г №     /01-09

«О проведении конкурса

 на лучшего чтеца в ДОУ»

С целью повышения качества образовательной работы с детьми дошкольного возраста по использованию поэтического слова в речевом и художественно-эстетическом  развитии
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в  МДОУ детский сад №20 «Умка с 09.03.2023г по 31.03.2022г.

конкурс  на  лучшего чтеца.

2. Утвердить:

2.1. Положение о конкурсе (приложение 1).

2.2. Состав жюри конкурса (приложение 2).

3.  Контроль  за  исполнением приказа возложить на старшего воспитателя

     Романюк К.В.
Заведующий    МДОУ детский сад №20 "Умка"                         Е.А.Белова
Приложение 1

                                                            к приказу от    09.03.2023г №     /01-09

               Положение о проведении  конкурса на лучшего чтеца в ДОУ
1. Цель конкурса: повышение речевой активности детей, уровня выразительного чтения стихов.

Задачи:

-  способствовать  овладению воспитанниками средствами звуковой выразительности и правильной речи (тон речи, тембр голоса, темп, ударение, сила голоса, интонация);

- продолжать совершенствовать художественно-речевые исполнительские умения при чтении стихотворений, и инсценировке.

- развивать творческие способности детей;

- воспитывать интерес к поэтическому слову.
2. Количество участников от каждой группы не ограничено. Каждый участник исполняет одно произведение.
Возрастные категории участников:
- возрастная группа детей 2-3 года
- возрастная группа детей  3-4 лет;

- возрастная группа детей 5-6 лет;

- возрастная группа детей 6-7 лет.
По индивидуальным критериям оцениваются участники групп компенсирующей направленности:

- возрастная группа детей 4-5 лет (группа компенсирующей направленности )

- возрастная группа детей 5-6 лет (группа компенсирующей направленности);

- возрастная группа детей 6-7 лет (группа компенсирующей направленности).
4. Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти  -балльной шкале по следующим критериям:
· соответствие выбранного стихотворения теме конкурса;
· знание текста произведения;
· интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер);
· правильное литературное произношение;
· использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, движений).
6. Конкурс проводится с 09.03.2023г по 31.03.2023г.
7.  Заявки на участие в конкурсе предоставляются в методический кабинет  до  17.03.2022г. Организаторами конкурса составляется расписание прослушиваний стихотворений, которые состоятся в музыкальном зале ДОУ для воспитанников 3-7 лет, и в групповых помещениях для воспитанников 2-3 лет.
8.  Жюри подводит итоги конкурса  по возрастным категориям. По каждому  критерию участники получают до 5-ти баллов. В случае равенства баллов победитель определяется путем голосования членов жюри.
9. Награждение:

Дети -  награждаются дипломами лауреатов,  победителей I,II ,III степени, сертификатом участника конкурса.
Педагоги – дипломами, сертификатами

Приложение 2
Состав жюри конкурса:
Воспитатели:

- Галанова Т.В.
- Савельева И.Е.

- Рябова Е.Г.
- Касаткина А.А.

Приложение 3
Заявка на конкурс чтецов

                                                                                                                                      В оргкомитет дистанционного

                                                                                                                                         конкурса чтецов
Заявляю (ем) об участии в конкурсе чтецов :
	ФИ  ребенка
	Возрастная категория участника
	название стихотворения, автор
	ФИО педагога